Глава      муниципального

           образования

Богдановский      сельсовет

         Тоцкого района

Оренбургской       области

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          29.05.2017 №48-п

          село Богдановка

О проведении  межведомственной
 комплексной профилактической

операции «Подросток»

В соответствии с областной программой «Дети Оренбуржья», районной программой «Дети Тоцкого района», в целях создания единой региональной системы защиты детей от жестокого обращения:
1.Провести на территории муниципального образования Богдановский сельсовет  с 25 мая по 1 октября 2017 г. межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток».
2.специалистам  администрации (Иванюковой З.В.,Колесниковой Н.В.)обеспечить участие и координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди  несовершеннолетних в проведении операции согласно плану  проведения  (приложение № 1)
3.Специалистам  администрации  (Иванюковой З.В.,Колесниковой Н.В.) итоговую информацию по проведению комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района в срок до 5 октября 2017 г. по форме (Приложение № 2).

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой
5.Постановление вступает в законную силу со дня его подписания .
Глава муниципального образования                                       Д.А.Вакуленко
                                Приложение № 1
    к постановлению главы
муниципального образования

                  Богдановского  сельсовета
                         от 29.05.2017 №48-п
ПЛАН

проведения комплексной межведомственной профилактической операции

«Подросток» на территории МО Богдановский сельсовет  в 2017 году (25 мая - 1 октября)

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения (проведения)
	Место проведения
	Ответственные

	I. Нормативное обеспечение

	1.
	Подготовка ведомственных распоряжений, приказов:

	«Об организации и проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2017 году»
	май 2017 г.

	Специалисты  администрации

	Постановления главы МО Богдановский сельсовет «Об организации и проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2017 году
	до 1 июня 2017 г.

	Специалисты  администрации

	II. Информационно – аналитическая деятельность

	2.
	Подготовка информационно-аналитических, инструктивно-методических писем, рекомендаций, отчетов, итоговых материалов:

	«О состоянии беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, дорожно-транспортного травматизма»
	ежемесячно

	КДН и ЗП

	«О детях, не приступивших к учебным занятиям в общеобразовательных учреждениях области на начало 2017-2018 учебного года»;
	сентябрь 2017 г.

	Богдановская СОШ
КДН и ЗП

	«О проведении мероприятий, приуроченных к Международному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом»   (26 июня 2017 года);
	июнь 2017 г.

	Богдановский Центр Досуга

	«О состоянии преступности несовершеннолетних и других асоциальных явлениях в детской и подростковой среде»;
	в течении всего периода

	КДН и ЗП

	«О занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам несовершеннолетних отделов внутренних дел области»
	до 16 июня

до 16 июля

до 28 августа

	Богдановская СОШ

	- об исполнении требований Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», в части выявления фактов нарушения норм Закона (временные и возрастные ограничения для самостоятельного передвижения несовершеннолетних в ночное время) и принятия мер к несовершеннолетним и родителям.
	до 20 июня

до 20 июля

до 1 сентября

	КДН и ЗП

	«Об итогах проведения комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»» в 2017 году».
	до 05 октября 2017 г.

	КДН и ЗП
Специалисты администрации

	III. Организационная деятельность

	3
	Организовать и провести:

	Заседания  КДН и ЗП по вопросам:

- активизации работы по выполнению требований Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», в части выявления фактов нарушения норм Закона (временные и возрастные ограничения для самостоятельного передвижения несовершеннолетних в ночное время) и принятия мер к несовершеннолетним и родителям;

- реализации Указа Губернатора Оренбургской области от 18.08.2014 г. № 514-ук «Об утверждении порядков взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Оренбургской области»

- межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в администрации Богдановского сельсовета.

- организация летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
	Июнь 2017 г.

Июль 2017 года

В течение всего периода

	КДН и ЗП

Администрация  Богдановский сельсовет
Богдановская СОШ

	межведомственные рейды по выявлению и жизнеустройству детей, находящихся в социально-опасном положении
	весь период

	КДН и ЗП

Богдановская СОШ

	Международный день защиты детей
	1 июня 2017 г.

	Администрация  сельсовета

	корректировку банка данных о детях в возрасте до 18 лет,  не обучающихся  и систематически пропускающих учебные занятия без уважительных причин в образовательных учреждениях области
	октябрь

2017 г.

	Администрация  сельсовета

	профилактические мероприятия в местах возможного пребывания несовершеннолетних с целью выявления лиц, провоцирующих подростков на совершение правонарушений и иных антиобщественных действий
	весь период

	Администрация  сельсовета

	подворного обхода семей с целью определения пожарной безопасности жилья и исправности газового оборудования, выявлению неблагополучных семей и семей, нуждающихся в оказании различных видов помощи, проведения индивидуально-профилактических бесед с родителями, имеющими несовершеннолетних детей по вопросам воспитания, обучения и содержания детей, ответственности родителей за невыполнение своих обязанностей.
	Весь период

	Администрация сельсовета

	3.1
	Обеспечить:

	контроль за занятостью во внеурочное и каникулярное время  школьников, состоящих на всех видах профилактического учета.
	в течение всего периода

	Богдановская СОШ

	доступные формы организации досуга и оздоровления детей и подростков, находящихся в социально опасном положении
	июнь-август

2017 г.

	Богдановская СОШ

КДН и ЗП

	формирование на межведомственном уровне индивидуальных программ отдыха и занятости детей и подростков из семей, находящихся в социально-опасном положении,  состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних,  проживающих в семьях с моральным неблагополучием, на каждый летний  месяц.
	май 2017 г.
	Территория района
	КДН и ЗП

Богдановская СОШ

	- незамедлительный взаимообмен информацией о выявленных фактах нахождения несовершеннолетних в социально опасных условиях и ведение журнала регистрации сообщений о несовершеннолетних и семьях, нуждающихся в защите прав и законных интересов;

- соблюдение сроков пребывания безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних в учреждениях системы профилактики, а также информационное обеспечение сопровождение подростков (ведение ИКС);
	Весь период
	Территории области
	КДН и ЗП

	3.3
	Работа «горячих» линий, телефонов доверия:

	8 800 2000 122 – Детский телефон Доверия,

8(3532) 57-26-26 – телефон доверия Оренбургского областного клинического наркологического диспансера,

+7 9228287602 - телефонная линия «Ребенок в опасности» СУ СК РФ по Оренбургской области,

8 (3532) 34-36-26 - телефона доверия СУ СК РФ по Оренбургской области;

8 (3532) 34-38-00 - прямая телефонная линия с руководителем СУ СК РФ по Оренбургской области
- 8 (35349) 2-20-11 – рабочий телефон ответственного секретаря КДН и ЗП администрации Тоцкого района
- 8 (35349) 2-10-61 – орган опеки и попечительства районного отдела образования

- 8 (35349) 2-13-40 – дежурная часть ОМВД России по Тоцкому району
	весь период

круглосуточно

	Территории области

	Министерство социального развития области

ГБУЗ «Оренбургский областной клинический наркологический диспансер»

СУ СК РФ по Оренбургской области,

КДН и ЗП
Богдановская СОШ, администрация  Богдановского сельсовета

	Организация работы горячих линий, телефонов доверия в муниципальных образованиях области.
	в течение всего периода

	Администрация  сельсовета

	3.4
	Содействие занятости несовершеннолетних граждан:

	Организация:

- временной трудовой занятости в трудовых лагерях и трудовых бригадах;

- досуговых мероприятий для несовершеннолетних на площадках по месту жительства;

- профильных смен на базе Оренбургского областного образовательного центра детей и молодежи «Янтарь»
	Июнь июль август

	Администрация  сельсовета

	ΙV. Информационное сопровождение

	6.1.
	Освещение хода и итогов проведения комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2017 году (оперативная информация, сюжеты, репортажи, электронные СМИ).
	в течение всего срока
	Средства массовой информации
	КДН и ЗП

Администрация  сельсовета

                      Приложение № 2
                к постановлению главы

      муниципального образования

               Богдановский  сельсовет

                   от  29.05.2017  №48-п
ОТЧЕТ

об итогах проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории  муниципального образования Богдановский сельсовет с 25 мая по 1 октября 2017 года
	№
п/п.
	Наименование мероприятий

	Результаты

	Раздел № 1. Мероприятия по организации и проведению операции «Подросток»

	1.1.
	Проведено мероприятий по подготовке, изучению хода и подведению итогов операции всего:

	в том числе: координационных совещаний

	                       заседаний КДН и ЗП

	                       из них: выездных с участием общественных комиссий по делам  несовершеннолетних

	1.2.
	Проведено профилактических рейдов всего:

	в том числе по: - неблагополучным семьям

	                             - торговым точкам

	                             - местам досуга детей, подростков и молодежи

	                             - замещающим семьям

	1.3.
	Направлено предложений, представлений в различные организации по улучшению профилактической работы

	1.5.
	Направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовершеннолетних всего:

	в том числе:   на жилище / из них удовлетворено

	                         трудовых прав/ из них удовлетворено

	                         имущественных / из них удовлетворено

	1.6.
	Проведено профилактических мероприятий (встречи, беседы, круглые столы, диспуты, лекториев

	лектории) всего:

	в том числе: - с несовершеннолетними правонарушителями

	                       - условно осужденными

	                       - вернувшимися из воспитательных колоний

	                       - в детских оздоровительных учреждениях

	- прочие

	1.7.
	Количество «телефонов доверия», «горячих линий» всего:

	в том числе: постоянно действующих

	                       организованных на период операции

	1.8.
	Получено обращений на «телефоны доверия», «горячие линии», всего:

	в том числе:   - от несовершеннолетних

	                          - от родителей

	                          - от других лиц

	1.9.
	Проведено бесплатных киносеансов

	охвачено детей и подростков

	Раздел № 2. Мероприятия по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2.1.
	Выявлено несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства всего:

	в том числе:  - беспризорных

	                         - безнадзорных

	                         - детей, пострадавших от жестокого обращения, насилия  несовершеннолетними

	- прочих

	2.2.
	Количество детей, изъятых из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью

	2.3.
	Из числа выявленных и изъятых несовершеннолетних помещено в:

	- учреждения здравоохранения

	- учреждения социальной защиты населения

	- учреждения образования

	- другие (указать)

	Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей всего:

	- в приемную семью

	- под опеку или попечительство

	- в детские дома

	- в школы-интернаты

	2.4.
	Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации, всего:

	из них: - трудоустроено

	                в том числе – временно

	                                       - постоянно

	                                       - через службу занятости

	            - направлено в оздоровительные учреждения

	            - организован досуг

	            - оказана иная помощь (указать)

	2.5.
	Количество выявленных несовершеннолетних, не приступивших к учебным занятиям всего:

	в том числе: -  в школе

	                        -  ПУ, ПЛ

	                        -  СУЗах

	2.6.
	Возвращено несовершеннолетних в учебные заведения для продолжения обучения всего:

	в том числе: -  в школе

	                        -  ПУ, ПЛ

	                        -  СУЗах

	2.7.
	В ходе операции выявлено и поставлено на учет в ПДН ГОРОВД:

	- несовершеннолетних правонарушителей

	- групп несовершеннолетних негативной направленности

	2.8.
	За период операции (с 15.05.11 г. по 01.10.11 г.):

	Рассмотрено дел в отношении несовершеннолетних, всего:

	в том числе:

	административных протоколов всего:

	  из них по:

	статьям главы 12 КоАП РФ Административные правонарушения в области дорожного движения

	ст. 20.1 Ко АП РФ

	ст.20.20 КоАП РФ

	ст. 20.21 КоАП РФ

	другим статьям

	других материалов на несовершеннолетних

	2.9.
	По результатам рассмотрения дел:

	Применены следующие виды наказания в отношении несовершеннолетних всего:

	в том числе:      предупреждение

	                           штраф

	Сумма наложенных штрафов на несовершеннолетних

	Другие виды наказания (выговор, строгий выговор)

	Помещено детей и подростков в ЦВСНП

	2.10.
	Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей всего (данный показатель не является суммой строк «в том числе»):

	в том числе:

	- в КДН и ЗП

	- в органы управления образованием

	- в органы социальной защиты населения

	- в ОВД

	2.11.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь:

	- в них детей

	- помощь на сумму

	2.12.
	Поступило в КДН и ЗП  материалов на родителей (лиц их заменяющих), др.взрослых лиц   всего:

	в том числе на   замещающих родителей

	Материалы поступили из:

	- органов управления образованием

	- органов социальной защиты населения

	- ОВД

	- других органов и учреждений (указать)

	2.15
	Привлечено к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних должностных лиц

	2.16.

	Рассмотрено дел на родителей или лиц их заменяющих, а также других взрослых лиц

	административных протоколов по:

	Ст.5.35 КоАП РФ

	Ст.5.36 КоАП РФ

	Ст.6.10 КоАП РФ

	Ст.20.22 КоАП РФ

	Ст. 9-10 КоАП в Оренбургской области

	другим статьям

	других материалов на родителей, лиц их заменяющих, а также прочих взрослых лиц

	2.17.
	Применены следующие виды наказания в отношении родителей и лиц их замещающих

	Наложено наказаний всего:

	в том числе: вынесено предупреждений

	                      наложено штрафов, всего:

	                      сумма наложенных штрафов

	2.18.
	Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц всего:

	в том числе по:

	- ст.150 УК РФ

	- ст.151 УК РФ

	- ст.156 УК РФ

	- ст.230 УК РФ

	- ст.242 УК РФ

	- другим статьям

	2.19.
	Число лиц, лишенных родительских прав:

	 в том числе по искам:

	- КДН и ЗП

	- органов опеки и попечительства

	- органов социальной защиты населения

	- ОВД

	- прокуратуры

	- других органов (указать)

	- число лиц, восстановленных в родительских правах

	Раздел № 3. Информационное обеспечение

	3.1
	Организовано выступлений, публикаций всего:

	в том числе:

	- на телевидении

	- по радио

	- в газетах, журналах

	- проведено встреч с населением

	Раздел № 4. Силы, задействованные в операции

	4.1.
	Специалисты  органов и учреждений системы профилактики:

	в том числе:  - образования

	                       - социальной защиты населения

	                       - здравоохранения

	                       - по делам молодежи

	                       - внутренних дел

	                       - труда и занятости населения

	                       - КДН и ЗП

	4.2
	Представители:

	- общественных организаций

	- родительской общественности

	- общественных КДН и ЗП

	- традиционных религиозных конфессий

	4.3.
	Всего задействовано чел.

1